

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 71/AP
privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

„17” 06 2022

mun. Chișinău
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1652357309650 din data 12.05.2022, între

Ministerul Afacerilor Interne, cu sediul în mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 75, cod fiscal 1006601000130, reprezentat prin secretarul general al ministerului **Serghei DIACONU**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

S.C. “CONSISTCOM” SRL, cu sediul în mun. Chișinău, com. Stăuceni, str. Constructorilor, 11, telefon: 068887774, e-mail: consistcom@mail.ru, cod fiscal: 1006600061505, certificat de înregistrare: Nr. 1006600061505 din 18.12.2006, eliberat de Agenția Servicii Publice, reprezentat prin administratorul **Nicolae MIHAILOV**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte, denumiți în continuare Părți.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute **lucrările de reparație a sistemului de apă și canalizare a clădirii administrative din mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 75**, denumite în continuare lucrări, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **4 (patru) luni** de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform Specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, fiind valabil până la 31.12.2022.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Antreprenor S.C. „CONSISTCOM” SRL	Beneficiar Ministerul Afacerilor Interne
<i>mun. Chișinău, com. Stăuceni str. Constructorilor, 11 Telefon: 068887774 c/b: MOLDM2X312 Banca: BC „Moldindconbank” S.A. IBAN: MD05ML000000022519123120 Cod fiscal: 1006600061505 Cod TVA: 0606203</i>	<i>mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 75 Telefon: 255-332 / 255-664 c/b: TREZMD2X Banca: Trezoreria de Stat-Ministerul Finanțelor Cod fiscal: 1006601000130 IBAN: MD54TRPBAA311120A00429AC</i>
Semnăturile Părților	
 Antreprenor Nicolae MIHAILOV Administrator	 Beneficiar Serghei DIACONU Secretar general al ministerului

Contabil:  Larisa Malcoci

Înregistrat Nr.: _____
Trezoreria _____
" " _____ 2022

Antreprenor Consistcom SRL
(denumirea)

Investitor Ministerul Afacerilor Interne
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a retilor de
apa si canalizare**

Valoarea lucrarilor executate

790 027,13 mii lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe August an 2022

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Lucrari de instalatii sanitare				
1	SA03F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 2"	m	200,00	276,00 88,55	55 199,08 17 710,00
2	SA03G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 2 1/2"	m	250,00	396,87 123,20	99 218,61 30 800,00
3	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm	m	55,00	55,75 25,41	3 066,39 1 397,55
4	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	20,00	60,85 25,41	1 217,05 508,20
5	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau	m	200,00	11,55 11,55	2 310,00 2 310,00

	2	3	4	5	6	7
		rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"				
6	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	250,00	15,40 15,40	3 850,00 3 850,00
7	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	75,00	12,32 12,32	924,00 924,00
8	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	200,00	4,62 4,62	924,00 924,00
9	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	250,00	6,16 6,16	1 540,00 1 540,00
10	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	75,00	3,85 3,85	288,75 288,75
11	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm d.50mm	m	200,00	84,25 32,34	16 850,40 6 468,00
12	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm d.65mm	m	250,00	127,51 32,34	31 878,00 8 085,00

	2	3	4	5	6	7
13	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm d.15	m	55,00	56,13 32,34	3 087,32 1 778,70
14	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm d.20mm	m	20,00	62,62 32,34	1 252,44 646,80
15	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm d.50mm	buc	1,00	431,57 62,37	431,57 62,37
16	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 65 mm	buc	3,00	1 333,25 62,37	3 999,75 187,11
17	RpIC25B	Montarea flanselor rotunde, plate sau ovale, la conducte din teava neagra, pentru instalatii, avind presiunea nominala de 6-10 sau 16 at si diametrul de 40-50 mm	buc	2,00	212,16 57,75	424,32 115,50
18	RpIC25C	Montarea flanselor rotunde, plate sau ovale, la conducte din teava neagra, pentru instalatii, avind presiunea nominala de 6-10 sau 16 at si diametrul de 65-80 mm	buc	6,00	336,91 77,00	2 021,46 462,00
19	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4"	buc	50,00	141,54 17,71	7 077,00 885,50
20	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul - 3/4"	buc	10,00	141,54 17,71	1 415,40 177,10
21	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	35,00	7 010,15 308,00	245 355,25 10 780,00
22	SF51C	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	KOMIII.	1,00	10 255,26 696,85	10 255,26 696,85

	2	3	4	5	6	7
23	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" filtru 50mm	buc	1,00	837,45 50,82	837,45 50,82
24	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" clapeta	buc	1,00	4 224,50 50,82	4 224,50 50,82
25	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm	buc	2,00	52,70 26,95	105,40 53,90
26	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1"	buc	1,00	148,44 21,56	148,44 21,56
		Total capitul:				
						497 901,82 90 774,53
		1.2. Utilaj				
27		Contor combinat 15/50	buc	1,00	9 554,00 0,00	9 554,00 0,00
28	001200	Stingator 6kg	buc	70,00	367,00 0,00	25 690,00 0,00
		Total capitul:				
						35 244,00 0,00
		Total capitul:				
						533 145,82 90 774,53

Total proces-verbal:

	Total	lei	533 145,82
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	21 785,89
	Transpor materiale	4,00 %	17 676,20
	Total	100,00 +	572 607,91
	Cheltueli de regie	9,50 %	54 397,75
	Total	100,00 +	627 005,66
	Benificiu de deviz	5,00 %	31 350,28
	Tva	20,00 %	131 671,19
			790 027,13
	TOTAL:		90 774,53

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

Investitor

[Signature]

(denumirea)

(denumirea)

(Consistcom SRL)

(Ministerul Afacerilor Interne)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

[Signature]



Antreprenor Consistcom SRL
(denumirea)

Investitor Ministerul Afacerilor Interne
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a retilor de
apa si canalizare**

Valoarea lucrarilor executate

217 600,46 mii lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe Iulie an 2022

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalatii sanitare				
1	RCsB50A	Spargerea golurilor in pereti din beton armat cl. B15-B22	m3	1,00	3.866,70 2.125,20	3.866,70 2.125,20
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	675,00	102,28 16,17	69.038,33 10.914,75
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	79,00	19,25 19,25	1.520,75 1.520,75
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	9,60	19,25 19,25	184,80 184,80
5	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	85,00	47,14 44,66	4.006,56 3.796,10
6	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	79,00	379,63 169,40	29.990,38 13.382,60
7	CF59A	Placarea suprafetelor cu un	m2	9,60	404,01	3.878,48

1	2	3	4	5	6	7
		strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie			137,60	1.320,95
8	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	2,50	363,44 363,44	908,60 908,60
9	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	2,50	57,75 57,75	144,38 144,38
10	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	2,50	154,10 0,00	385,25 0,00
11	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2"	buc	2,00	378,67 50,82	757,33 101,64
12	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm	buc	42,00	68,72 26,95	2.886,09 1.131,90
13	SB02B	Piesa de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 75 mm	buc	35,00	76,78 32,34	2.687,46 1.131,90
14	SB02A	Piese de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm teu	buc	15,00	68,72 26,95	1.030,75 404,25
15	SB02B	Piesa de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 75 mm	buc	3,00	76,78 32,34	230,35 97,02
16	SB02B	Piesa de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 75 mm	buc	23,00	76,78 32,34	1.766,04 743,82
17	RCsB31S	Forarea gaurilor strapunse in	buc	85,00	163,56	13.902,80

1	2	3	4	5	6	7
		constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm			96,71	8.220,52
18	RpCU0511	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	85,00	57,75 57,75	4.908,75 4.908,75
		Total capital:				
						142.093,79
						51.037,93

Total proces-verbal:

		Total	lei	142.093,79
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	12.249,10
		Transpor materiale	4,00 %	3.372,89
		Total	100,00 +	157.715,78
		Cheltueli de regie	9,50 %	14.983,00
		Total	100,00 +	172.698,78
		Beneficiu de deviz	5,00 %	8.634,94
		Tva	20,00 %	36.266,74
				217.600,46
		TOTAL:		51.037,93

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

Investitor

APROBAT:

(denumirea)

(Consistcom SRL)

(denumirea)

(Ministerul Afacerilor Interne)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.





LAGMAR IMPEX

CONSTRUCȚII · IMOBILIARE · PROIECTARE

LAGMAR-IMPEX" SRL, MD-2020 mun.Chisinau, str.Socoleni 17/1, Tel.: (+373 22) 855 196
Fax: (+373 22) 855 197, Cod fiscal 1002600012831, Cont bancar
MD29EX0000002251632930MD, BC „Eximbank-Gruppo Veneto Banca SA fil.23”, Cod banca
EXMMMD22496, Cod TVA 0607584, e-mail info@lagmar.md

Scrisoare de RECOMANDARE

Prin prezenta, imi exprim aprecierea fata de colaborarea companiei noastre "Lagmar Impex" SRL cu compania "Consistcom" SRL.

Am ales sa colaborem cu compania "Consistcom" SRL pentru executarea si montarea ferestrelor PVC si aluminiu , datorita calitatii deosebite a serviciilor prestate, indeplinirea la timp a obligatiunilor contractuale.

Echipa "Consistcom " SRL implicata in realizarea serviciilor mai sus mentionate, au dat dovada de professionalism, seriozitate, experienta in proiecte similare, promptitudine, respectand cu strictete termenele de predare impuse de Beneficiar.

Pe baza performantelor si calitatii serviciilor "Consistcom" SRL, recomandam colaborarea partilor interesate cu această companie .

Director

Lagmar Impex SRL



VIOREL Godea





Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova
Ministry of Internal Affairs of the Republic of Moldova
Academia „Ștefan cel Mare”



MD-2009, mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, 21 tel: 72-39-59, 255798, fax: 73-89-94
email: academy@police.md, academia@mai.gov.md, dipost: acad@baza.mi

Nr. A/ 26 - 320 „19” iunie 2018

La nr. _____ „_____” _____ 20____

Scrisoare de RECOMANDARE!

Prin prezenta noastră, exprimăm aprecierea față de colaborarea cu compania Consistcom SRL.

Am ales să colaborez cu compania Consistcom SRL, ca să efectueze lucrări de reparații la obiectul amplasat în strada Ghiorghe Asachi 21, mun. Chișinău, datorită calității deosebite a serviciilor prestate, îndeplinirea la timp a obligațiilor contractuale.

Echipa Consistcom SRL implicată în realizarea serviciilor mai sus menționate, au dat dovadă de profesionalism, seriozitate, experiență în proiecte similare, promptitudine, respectând cu strictețe termenele de predare impuse de Beneficiar.

Pe baza performanțelor și calității serviciilor Consistcom SRL, recomandăm colaborarea partilor interesate cu această companie.

CONSISTCOM S.R.L. Email "consistcom@mail.ru" tel: 068887774

**Prorector pentru studii
și management al calității
comisar principal**



Valentin CHIRIȚA

CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII

mun. Chișinău
27 iunie 2022

„Consistcom” SRL, reprezentat de Directorul Mihailov Nicolae, care activează în baza Statutului, denumit în continuare **Prestator**, pe de o parte și

„LAGMAR-IMPEX” SRL, reprezentat de Directorul General Viorel Godea, care activează în baza Statutului, denumit în continuare **Beneficiar**, pe de altă parte
au încheiat prezentul contract referitor la următoarele:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. **Antreprenorul** se obligă să efectueze Beneficiarului următoarele lucrări: asamblarea și montarea a aproximativ 200.94 m² construcții PVC (aluplast IDEAL energeto 8000) și 28.224 m² construcții din aluminiu cu BT culoarea antracit pe exterior și interior cu geam termopan 4S-4-4LowE și termopan 6S-4-6LowE pentru suprafețele mai mari de 3 m² la obiectul ” Colonita casa 1 , casa 3”, în conformitate cu proiectul tehnic, prevederile normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

1.2. PRESTATORUL se obligă să execute lucrările prevăzute la punctul 1.1. din prezentul Contract în termen de până la 30.08.2022.

1.3. Executarea lucrărilor de fabricare a construcțiilor din PVC se va executa la depozitul PRESTATORULUI, după care vor fi transportate și montate la șantierul BENEFICIARULUI din sat Colonita , mun. Chisinau.

1.4. Conform prevederilor prezentului contract, BENEFICIARULUI îi revine obligația de a primi lucrările îndeplinite de către PRESTATOR și de a-i plăti costul acestora conform prevederilor prezentului Contract.

1.5. Lucrările se îndeplinesc din materialele PRESTATORULUI conform documentației de execuție iar montarea trebuie făcută „la cheie”.

1.6. Executarea lucrărilor prevăzute la punctul 1.1. din prezentul Contract va începe în ziua semnării prezentului Contract.

1.7. Nomenclatorul lucrărilor a construcțiilor din PVC vor fi specificate în Anexa nr. 1 la prezentul Contract.

2. COSTUL LUCRĂRILOR ȘI CONDIȚIILE DE PLATĂ

2.1. Valoare lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, **constituie 50 000 (cincizeci mii) euro, inclusiv TVA.** În preț este inclus fabricarea, transportarea, montarea, vopsirea și alte cheltuieli ce țin de acest gen de activitate, astfel încât construcțiile din PVC și aluminiu să fie montate „la cheie”.

2.2. Costul Contractului, prevăzut la punctul 2.2., urmează a fi achitat etapizat, după semnarea actelor de predare-primire a construcțiilor executate și monate în baza volumelor reale. Toate plățile, prevăzute în prezentul Contract, se vor efectua în lei moldovenești, la cursul oficial de schimb al Băncii Naționale a Moldovei la ziua efectuării plății.

2.3. BENEFICIARUL transmite PRESTATORULUI lucrările executate prin Acte de predare-primire care sunt părți componente ale acestui Contract.

2.4 BENEFICIARUL achita PRESTATORULUI un avans în mărime de _____ Euro
_____ euro.

9. RECHIZITELE PĂRȚILOR

BENEFICIAR

"Lagmar Impex " SRL

TVA0607584

c/f 1002600012831

IBAN MD29EX00000002251632930MD

c/b EXMMMD22496

BC"EXIMBANK " SA

Sucursala 23 Chisinau

fax.022855197

Director

SRL "Lagmar Impex "



ANTREPRENOR

SRL "Consistcom "

c/f 1006600061505

c/d MD05ML000000022519123120

TVA 0606203

c/b MOLDMD2X312

BC "Moldindonbank" SA

tel/fax 068887774

e-mail:

Director

SRL "Consistcom"

Mihailov Nicolae

